¹ « Circiter ergo tempus annorum ab incarnatione Domini M. CCC. LX., Brando Dunensis floruit et communicari meruit cum notario regis Francorum monacho in Sancto-Dyonisio non longe de Parisius, a quo de retroactis non solum universaliter gestis per amplissimum orbis spatium accepit, sed quae suis in diebus evenerent velut in alveolo quodam cursum habere coegit usque ad diem extremi vitae suae spiritus videlicet M^o CCCC^o XXVIII^o. Novissime Dunis eximiae litteratae vir accedens anno Domini M^o CCCC^o LX^o, nomine scilicet Aegidius de Roya, oriundus ex Francia, sacrae theologiae Parisius professor, ex collegio sancti patris nostri Bernardi assumptus in abbatem monasterii Regalis-Montis quod sex annis gubernando resignavit, declinans in Flandriam, et anno quo superius

memorato, professus Dunis visitare Brandonis volumina de cursu temporum vigilanter apposuit, et ubi finem sistere Brando voluit, in prosequendo quasdam minutus ejus et aliquorum successorum reperiens, studuit lima correctionis emendare, nec non quae vidit et a fide dignis audierat conatus memoriae commendare, tandem in otio dictis et scriptis aliorum copulavit et reliquit posteris in labore, ab anno Domini M^o CCCC^o XXX^o stupendissimos temporum succendentium eventus mirabiliores memoriae mancipare, deditque labori mettham ulterius enarrare quidquam relatu dignum, instituens ad instar veterannorum inter confratres ammodo gerere morem venerandorum seniorum jam senio confractorum seponere curas graves et vivere laete tanquam si satis laboris expars ab omni

dans la partie de la narration postérieure à celle qui porte le nom de Gilles de Roye, qu'il faut chercher son œuvre principale.

Nous avons placé sous le nom d'Adrien de But, la chronique qui commence à 1431 ; car dans le manuscrit du *Rapiarium*, on lit à la première ligne de cette année : *Continuatio annorum subsequentium facta per fratrem Adrianum But oriundum de Saeftinghe* ; mais il importe de remarquer qu'il déclare lui-même que dans une grande partie de ce texte il n'a fait que reproduire le travail de Gilles de Roye, et Charles de Visch, dans sa *Bibliotheca Cisterciensis*, atteste, d'après une tradition constante, que, pour les événements de 1431 à 1465, Gilles de Roye fut le principal rédacteur de la chronique où se trouvent, en effet, beaucoup d'indications qu'on ne saurait attribuer à une autre source.

Gilles de Roye connut-il Thomas Basin, qui habita quelque temps la Flandre ? Comme lui, il nourrissait une haine profonde contre Louis XI, et ce sentiment peut expliquer jusqu'à un certain point comment il ne voulut pas attacher son nom aux pages qui racontaient le règne de Charles VII et de son successeur.